
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Ярцевская средняя школа №2  

им.Героя Советского Союза Н.А.Данюшина» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2023                                                                                            № 192 

 

О  функционировании 

Центра образования цифрового и  

гуманитарного профилей «Точка роста»  

в 2023/2024 учебном году  

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N2 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжением 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01 марта 2019 года М 

Р-23 «Об утверждении методических рекомендаций к обновлению 

материально-технической базы, с целью реализации основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического, гуманитарного профилей в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 

малых городах, и дистанционных программ обучений определенных 

категорий обучающихся, в том числе на базе сетевого взаимодействия», 

Методическими рекомендациями по созданию региональной сети Центров 

образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» на базе 

общеобразовательных организаций сельской местности и малых городов от 

25 июня 2020 года № ВБ-174/04 вн, в целях создания условий для внедрения 

на уровнях начального общего, основного общего и (или) среднего общего 

образования новых методов обучения и воспитания, образовательных 

технологий, обеспечивающих освоение обучающимися основных и 

дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей; обновления 

содержания и совершенствование методов обучения предметных областей 

«Технология», «Информатика», «Основы безопасности жизнедеятельности»  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить штатное расписание Центра (Приложение №1). 

2. Утвердить перечень программ основного общего и 

дополнительного образования, реализуемых на базе Центра (Приложение 

№2). 

3. Утвердить расписание работы Центра (Приложение №4). 

4. Утвердить план учебно-воспитательных, социокультурных 

мероприятий в Центре (Приложение № 3). 

5. Утвердить Базовый перечень показателей результативности Центра 

«Точка роста» (Приложение № 5). 



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

Абейдулину Д.А., руководителя Центра. 
 

 

Директор  школы:                                                О.А. Новикова 
 

С приказом ознакомлены:                                                        Д.А. Абейдулина 

         Ю.Ю. Терехов 

         Л.А. Тимофеева 

         В.А. Топоренкова 

         Л.В. Ломакина 

         Е.В. Дюкова 

         И.В. Цыганова 

          Н.В. Харитонова 

 Е.Е. Зайцева 

 Е.В. Кузнецова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу №192 от 31.08.2023 г 

 

Штатное расписание Центра образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста» на 2023/2024 учебный год 

 
. 

Должность в 

Центре 

ФИО Основная 

должность 

Количество 

штатных единиц 

Руководитель 
Абейдулина Диана 

Альбертовна 

Учитель 

географии 
1 

Педагог по 

предмету 

«Технология»  

Тимофеева Любовь 

Алексеевна 

Учитель 

технологии 
1 

Педагог по 

предмету 

«Информатика» 

Харитонова Наталья 

Владимировна 

Учитель 

информатики 
1 

Педагог по 

предмету «ОБЖ» 

Терехов Юрий 

Юрьевич 

Учитель 

физической 

культуры 

1 

Педагог 

организатор 

 

Кузнецова Елизавета 

Васильевна 

 

Учитель истории 

и обществознания 
    1 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Дюкова Елена 

Викторовна 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

0,11 

Ломакина Лариса 

Викторовна 

Педагог 

дополнительного 

образования 

0,55 

Топоренкова Виктория 

Александровна 

Учитель 

начальных 

классов 

0,11 

Зайцева Екатерина 

Евгеньевна 

Педагог-

организатор 
0,12 

Цыганова Ирина 

Вячеславовна 

Учитель 

начальных 

классов 

 

0,11 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу №192 от 31.08.2023 г. 

 

 

Перечень образовательных программ, реализуемых на базе Центра образования 

цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста» в 2023/2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

Направление/ 

Название 

объединения 

Классы Форма 

организации 

деятельности 

Год 

обуче- 

ния 

Кол-во 

часов в 

неделю 

Всего 

часов 

в год 

Информатика 

1 «Виртуальная реальность» 5-7 Кружок 1 3 102 

8-11 Кружок 1 3 102 

2 

 

«Основы компьютерных 

технологий» 

5-7 Кружок 1 3 102 

8-11 Кружок 1 3 102 

3 «Веб-дизайн» 7-8 Кружок 1 3 102 

9-11 Кружок 1 3 102 

Технология 

4 «Квадрокоптеры» 5-11 Кружок 1 3 102 

5 «Мастерская»  5-6 Кружок 1 2 68 

7-8 Кружок 1 2 68 

9-11 Кружок 1 2 68 

6 «Легоконструирование»  5-9 Кружок 1 3 102 

7 «3D моделирование»  5-11 Кружок  1 6 204 

ОБЖ 

8 «Юный спасатель» 5,6 Кружок 1 3 102 

7,8 Кружок 1 3 102 

9 «Безопасное колесо» 4,5 Кружок 1 2 68 

6,7 Кружок 1 2 68 

8,9 Кружок 1 2 68 

10 «Юный техник» 6-8 

 

Кружок 1 3 102 

9-11 Кружок 1 3 102 

Дополнительное образование 

11 «Мини-театр «Актовый зал» 5-9 Кружок 1 10 340 

13 «Юный журналист» 5-9 Кружок 1 2 68 

15 «Юные инспектора дорожного 

движения» 

5-9 Кружок 1 2 68 

18 «Юный шахматист» 4-5 Кружок  1 2 68 

19 «Английский с удовольствием» 5-9  Кружок  1 2 68 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к приказу №192 от 31.08.2023 г. 

 

План учебно-воспитательных, внеурочных и социокультурных мероприятий  

Центра образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»  

МБОУ ЯСШ№2 на 2023/2024 учебный год 

 

№ Содержание деятельности Сроки 

проведения 

Ответственные 

Учебно-воспитательные мероприятия 

1 Обновление содержания Преподавания 

общеобразовательных программ по 

предметным областям «Технология», 

«Информатика», «Основы безопасности 

жизнедеятельности» с учетом 

использования обновленного учебного 

оборудования, программы воспитания 

школы 

В течении 

2023/2024 

учебного года 

Абейдулина Д.А.  

Терехов Ю.Ю. 

Тимофеева Л.А. 

 

2 Разработка разноуровневых программ 

дополнительного образования 

Август  

2023 года 

Абейдулина Д.А., 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

3 Рассмотрение вопроса «Основные 

направления деятельности Центра «Точка 

роста» на 2022/2023 учебный год на 

педагогическом совете школы 

31 августа  

2023 года 

Новикова О.А., 

Абейдулина Д.А. 

4 Урок памяти, посвященный Дню 

солидарности в борьбе с терроризмом 

4 сентября 2023 

года 

Абейдулина Д.А. 

Кузнецова Е.В. 

5 Подготовка к школьному этапу 

Всероссийской олимпиады школьников 

1-2 неделя 

сентября 2023 

года 

Учителя-

предметники 

6 Лингвистический турнир  

«Быть грамотным – быть успешным», 

посвящённый Международному дню 

грамотности,  

8 сентября 

2023 года 

Абейдулина Д.А. 

Кузнецова Е.В. 

7 Торжественная церемония вступления 

обучающихся во Всероссийское 

детскоюношеское военно-патриотическое 

движение «Юнармия» 

15 сентября  

2023 года 

Терехов Ю.Ю. 

8 Всероссийский открытый урок «ОБЖ», 

приуроченный ко Дню гражданской 

обороны Российской Федерации 

4 октября  

2023 года 

Терехов Ю.Ю. 

9 Организация участия обучающихся во 

Всероссийском экологическом диктанте 

Ноябрь  

2023 года 

Абейдулина Д.А. 

Кузнецова Е.В. 

10 Интеллектуальная quiz-игра 

 «День Всемирной информации» 

24 ноября 

2023 года 

Харитонова Н.В. 

11 Участие в проекте 

 «Киноуроки в школах России» 

В течение  

2023/2024 

учебного года 

Абейдулина Д.А. 

Кузнецова Е.В. 

12 Выпуск школьной газеты 1 раз в четверть Дюкова Е.В. 

13 Патриотическая акция «День героев 

России» 

8 декабря 2023 

года 

Кузнецова Е.В. 

Терехов Ю.Ю. 



14 Интеллектуальная игра  

«Я - гражданин России», 

посвященная Дню Конституции России 

12 декабря  

2023 года 

Абейдулина Д.А. 

Кузнецова Е.В. 

15 Участие в онлайн-уроках  

«Финансовая грамотность» 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Абейдулина Д.А. 

Кл.руководители 

16 Участие в онлайн-уроках 

«ПроеКТОриЯ» 

В течение 

2023/2024 

учебного года 

Абейдулина Д.А. 

Кл.руководители 

17 Внеклассное мероприятие, посвященное  

Дню российской науки 

8 февраля 

2024 года 

Кузнецова Е.В. 

 

18 Интеллектуально-познавательная  

игра-путешествие  

«Английский с удовольствием» 

29 февраля 

2024 года 

Цыганова И.В. 

19 Внеклассное мероприятие 

 «Наш удивительный Крым», посвященное 

Дню воссоединения Крыма с Россией 

18 марта 

2024 года 

Абейдулина Д.А. 

 

20 Внеклассное мероприятие  

«Путешествие на родину первого 

космонавта» 

12 апреля  

2024 года 

Абейдулина Д.А. 

Кузнецова Е.В. 

21 Практикум-тренинг «Дорога и мы» 24 апреля  

2024 года 

Зайцева Е.Е. 

22 Интеллектуальная викторина  

«Великая Победа» 

7 мая  

2024 года 

Кузнецова Е.В. 

Внеурочные мероприятия 

1 Внеурочное мероприятие, посвященное 

Международному дню школьных 

библиотек 

25 октября 

2023 года 

Абейдулина Д.А. 

Козлова С.А. 

1 Игра-соревнование «Юные спасатели» 15 ноября 

2023 года 

Терехов Ю.Ю. 

2 Шахматный турнир 19 января 

2024 года 

Топоренкова В.А. 

3 Конкурс «Юный умелец» 2 февраля 

2024 года 

Терехов Ю.Ю. 

Тимофеева Л.А. 

4 Конкурс «Все для мам», посвященный 

Международному женскому дню 8 Марта 

1-7 марта  

2024 года 

Тимофеева Л.А. 

5 Игра-соревнование «Битва 

квадрокоптеров» 

26 апреля 

2024 года 

Абейдулина Д.А. 

Социокультурные мероприятия 

1 Экскурсия «Возможности ЦО «Точка 

роста» для обучающихся 1-4 классов 

Сентябрь  

2023 года 

Абейдулина Д.А. 

Кузнецова Е.В. 

 

2 Уроки доброты, посвященные 

Международному дню толерантности 

Ноябрь 

2023 года 

Кузнецова Е.В. 

Кл.руководители 

3 Благоустройство воинского захоронения В течение 

2023/2024 

учебного года 

Кузнецова Е.В. 

4 Участие в общешкольном  

Дне открытых дверей 

Апрель  

2024 года 

Терехов Ю.Ю. 

Педагоги 

доп.образования 

5 Акция «Открытка ветерану» 29 апреля- Тимофеева Л.А. 



8 мая 

2024 года 

Кузнецова Е.В. 

 


